
 
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

77.695-000, Goianorte-TO, (63) 3424-1203                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   prefeituragoianorte.to@gmail.com, pmgoianorte89@hotmail.com 
Av. Antenor Barreiras, nº 1200, Centro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         http://www.goianorte.to.gov.br 

04 de junho de 2018 

Segunda-feira,Ano II – Nº 037 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
 

 

 
ESTADO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIA-
NORTE. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Goianorte, 
sito à Avenida Antenor Barreiras, n 
1200, centro, Goianorte-TO, através de 
seu Prefeito Municipal, torna público, 
que realizará abertura de Processo 
licitatório. 
Pregão presencial n°19/2018- tipo me-
nor preço por lote, abertura dia 14 de 
junho de 2018 as 11:30 horas, objeti-
vando a aquisição de materiais de pape-
laria e expediente para atender a Secre-
taria de Administração, Fundo de Edu-
cação e Fundo de Saude de Goianorte-
TO.   
Pregão presencial n°20/2018- tipo me-
nor preço por lote, abertura dia 14 de 
junho de 2018 as 12:30 horas, objeti-
vando a aquisição de materiais perma-
nentes para atender a Secretaria de 
Administração, Fundo de Educação e 
Fundo de Saude de Goianorte-TO.   
Tomada de Preços n°04/2018- tipo 
menor preço global, abertura dia 19 de 
junho de 2018 as 11:30 horas, objeti-
vando a contratação de empresa de 
construção civil para execução da re-
forma, ampliação e adequação do novo 
prédio da Prefeitura Municipal de Goia-
norte-TO.   
Maiores informações no endereço 
acima ou pelo Fone: (63) 3424-1203 
Goianorte-TO. 
                                                                                              
GOIANORTE 04 de junho de 2018.  

 
Luciano Pereira de Oliveira 

PREFEITO MUNICIPAL 
_____________________________________________ 

ESTADO TOCANTINS 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL  DE GOIANORTE. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O Fundo Municipal de Assistencia Social 
de  Goianorte, sito à Avenida Antenor 
Barreiras, n 1200, centro, Goianorte-TO, 
através de sua Gestora Municipal, torna 
público, que realizará abertura de Pro-
cesso licitatório. 
Pregão presencial n°04/2018- tipo me-
nor preço unitário, abertura dia 14 de 
junho de 2018 as 10:30 horas, objeti-
vando a contratação de serviços contá-
beis para atender a demanda do Fundo 
Municipal de Assistencia Social de Goi-
anorte-TO.   
Maiores informações no endereço 
acima ou pelo Fone: (63) 3424-1203 
Goianorte-TO. 
                                                                                              
GOIANORTE 04 de junho de 2018.  

 
LEILA RENATA MOURA LIMA 
Gestora do FMAS de Goianorte 

____________________________________________ 
 

ESTADO TOCANTINS 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  DE 

GOIANORTE. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O Fundo Municipal de Educação de  
Goianorte, sito à Avenida Antenor Bar-
reiras, n 1200, centro, Goianorte-TO, 
através de sua Gestora Municipal, torna 
público, que realizará abertura de Pro-
cesso licitatório. 
Pregão presencial n°04/2018- tipo me-
nor preço unitário, abertura dia 14 de 
junho de 2018 as 09:30 horas, objeti-
vando a contratação de serviços contá-
beis para atender a demanda do Fundo 
Municipal de Educação de Goianorte-
TO.   
 
Maiores informações no endereço 
acima ou pelo Fone: (63) 3424-1203 
Goianorte-TO. 

                                                                                              
GOIANORTE 04 de junho de 2018.  

 
IVANETE FERREIRA DA SILVA LOPES 

Gestora do FME de Goianorte 

________________________________________________________ 

 

              INFORMATIVO 

Breve histórico do Município de 

Goianorte. A partir de 1950 começa-

ram a chegar ao local os primeiros 

moradores que eram agricultores atra-

ídos por notícias de terras férteis e 
também garimpeiros.  

Dentre eles, os fazendeiros Alfredo 

Silva Aguiar e Gabriel Pereira; os 

pesquisadores Antonio Delfino, Rai-

mundo Fumeiro, Tadeu de Sá Cou-

tinho e Zé Pequeno, o comerciante 

Antenor Barreira e os garimpeiros 

Barnabé e Benedito Barbosa, este 

conhecido por Bernardo, que funda-
ram o garimpo do Morro do Mato, 

Depois vieram Elias Pinto, José Fa-

rias de Sousa, Manoel de Sousa So-

brinho e outros. As esposas dos ga-

rimpeiros eram quebradeiras de co-

co, atividade da qual tiravam uma 

pequena renda. Novas famílias vindas 

de várias regiões foram chegando e 

implantando lavouras, criação de ga-

do, além de garimpeiros à procura de 

minério, dando origem ao Povoado de 

Morro do Mato, que posteriormente 
recebeu o nome de Goianorte. 

 
 

 

Luciano Pereira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

Arnaldo da Silva Parente 

Sec. Mul. Adm. Planejamento e Comunicação 
Port. Nº 004/2017 de 02/01/2017 

Pedro Barbosa Pires 
Diretor de Gabinete, Patrimônio e Portal da Transparência 

Port. Nº 014/2017 de 02/01/2017 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 


